En este nivel de su reflexión respecto a la memoria psicológica, el Doctor de la gracia, si bien ya nos había expuesto de manera precisa y clara, en base a una lista suficientemente exhaustiva, cuál es el sentido corporal del que ha recibido la impresión correspondiente a cada una de sus imágenes presente en la memoria, ahora nos muestra a la memoria como una facultad en la que se totaliza nuestra experiencia en base al recuerdo.

Podemos llevar a cabo una recapitulación de nuestras vivencias, tanto de lo que hemos experimentado como de lo que hemos creído, que a su vez nos da la posibilidad de proyectar nuestras acciones hacia el futuro en base a experiencias y creencias de tales experiencias, lo que nos permite llevar a cabo inferencias y proyectar acontecimientos o esperanzas, pero desde el presente, que es el ahora en donde nos situamos, nos movemos y somos; desde nuestro interior hablamos

8 “Ibi sunt omnia, quae sive experta a me sive credita memini. Ex eadem copia etiam, similitudines rerum vel expertarum vel ex eis, quas expertus sum, creditarum alias atque alias et ipse contexo praeteritis atque ex his etiam futuras acciones et eventa et spes, et haec omnis rursus quasi praesentia meditor. <<Facial hoc et illud>>, dico apud me in ipso ingente sinu animi mei pleno tot et tantarum rerum imaginibus, et hoc aut illud sequitur. <<O si esset hoc aut illud!>>, <<Avertat Deus hoc aut illud!>> : dico apud me ista et, cum dico, praesto sunt imagines omnium quae dico ex eodem thesauro memoriae, nec omnino aliquid eorum dicerem, si defuissent.” (Ibid. X. VIII 14)

siempre en términos de presente, en términos de nuestra presencia y en donde cobra sentido nuestro estar. Pero, además en nuestra facultad de la memoria se contienen las razones y leyes infinitas de los números y las dimensiones, que no han sido impresas por ningún sentido del cuerpo, su esfera de conocimiento es de otro nivel, ya que no son imágenes de las cosas, así su origen no se encuentra en sentido corporal alguno:

*"También contiene la memoria las razones y leyes infinitas de los números y dimensiones, ninguna de las cuales ha sido impresa en ella por los sentidos del cuerpo, por no ser coloradas, ni tener sonido ni olor, ni haber sido gustadas ni tocadas. Oí los sonidos de las palabras con que fueron significadas cuando se disputaba de ellas; pero una cosa son aquéllos, otra muy distinta éstas. Porque aquéllos suenan de un modo en griego y de otro modo en latín; mas éstas ni son griegas, ni latinas, ni de ninguna otra lengua."*⁹